
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS BIRIGUI  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
FEVEREIRO/2017 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio a Direção 
EMITIDO EM: 02/2017 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretor Geral  
Edmar César Gomes da Silva 

 
Diretoria Adjunta Administrativa 

Gustavo Rodrigues Marques 
 

Diretoria Adjunta Educacional 
Marcos Roberto Ruybal Bica 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Heloisa Santa Rosa Stábile 
 

Coordenadoria de Apoio a Direção 
Silvania Gallo Andreazi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.PORTARIAS ............................................................................................................. 21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 
PORTARIA Nº BRI. 007, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015,  RESOLVE: 

 
Art. 1º  - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, 

sob a presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA referente ao Processo 
Seletivo Simplificado de Professor Substituto da área de Informática, para o Câmpus 
Birigui, de que trata o edital nº19 de 10/01/2017, a ser realizado no referido câmpus no 
dia 03 de fevereiro de 2017 a partir das 09h. 

 
Murilo Varges da Silva 
Adeline Maria Borges Branco Gomes 
Karina Mitiko Toma 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Edmar César Gomes da Silva 

Diretor Geral do IFSP 
Câmpus Birigui 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 
 

PORTARIA Nº BRI.0008/2017, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de junho 
de 2015, RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor GUSTAVO RODRIGUES MARQUES, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, 
para substituição do Diretor Geral (CD-2) do Campus Birigui, no período de 06/02/2017 
a 20/02/2017, por motivo de férias. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 
Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 
PORTARIA Nº BRI.009/2017, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017 

 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015,  RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - RETIFICAR a portaria nºBRI. 132/2016 de 22 de dezembro de 2016.  
 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor GUSTAVO RODRIGUES MARQUES, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, 
para substituição do Diretor Geral (CD- 2) do Campus Birigui, no período de 02/01/2017 
a 21/01/2017, por motivo de férias. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 
Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 
 

PORTARIA Nº BRI. 0010/2017, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015,  RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo como Orientadores do Estágio 
Supervisionado do Curso de Licenciatura em Matemática – 1º sem/2017 do Câmpus 
Birigui deste Instituto. 

 
 
 
EDUARDO GOMES DA SILVA 

FLÁVIO LIMA DE SOUZA 

GUSTAVO JORGE PEREIRA 

JOÃO DA MATA SANTOS FILHO 

LÍVIA TERESA MINAMI BORGES 

 

Dê ciência.  
 

Publique-se. 
 
 

 
 
 

 
GUSTAVO RODRIGUES MARQUES 
DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO 

IFSP – CÂMPUS BIRIGUI 
 

 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 
 

PORTARIA Nº BRI.011/2017, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

O(A) DIRETOR(A) GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais delegadas pela Portaria IFSP nº 2.071, de 12/06/2015, e tendo em vista o 

estabelecido na Lei nº 11.784/2008, na Portaria IFSP nº 2.151 de 19/06/2015, RESOLVE: 

CONCEDER ao servidor ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico do CÂMPUS BIRIGUI, a RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO (RT), 

conforme segue: 

 

SIAPE Servidor: Titulação: A partir de:  

2355911 MARCELO FABIANO ANDRE Doutor 27/01/2017 
 
 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________ 
EDMAR CESAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 
Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 
 

PORTARIA Nº BRI.0012/2017, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 
 

 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015, resolve: 
 

 
Art. 1º – RETIFICAR a Portaria N.º BRI017/2016 de11 de Março de 2016. 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor Ricardo Hidalgo Santim como Orientador 

do Estágio Supervisionado do Curso de Física do Câmpus Birigui deste Instituto. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Gustavo Rodrigues Marques 
Diretor Geral em Exercício 

IFSP – Câmpus Birigui 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

 
 

PORTARIA N.º 0013/2017, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015,  

 
 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º – RETIFICAR  a Portaria BRI0076/2016 de 09 de agosto de 2016. 
 
Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Própria de Avaliação deste Instituto. 
 
Rubens Arantes Correa – Representante Docente 
 
Jeandro Jose Batista Moreira – Representante Técnico-Administrativo 
 
Elisa Maria Bernardo Assencio – Representante Discente 
 
Edmilson Ricardo Azevedo Novais – Representante da Sociedade Civil 
 

Art. 3º – Esta Comissão tem mandato de dois anos a partir da data de 
publicação desta portaria. 

 
 
 
 

 
 

 
GUSTAVO RODRIGUES MARQUES 

Diretor Geral em Exercício 
IFSP – Câmpus Birigui 

 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 
 

PORTARIA N.º BRI014/2017, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015 e memorando nº 94/2017 – CPI/BRI. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - REVOGAR, as Portarias nº BRI0010/2016, de 19 de Fevereiro de 

2016. 
 
Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência 

do primeiro, constituírem o Comitê de Iniciação Científica – Câmpus Birigui: 
 
 
ANDRÉIA DE ALCÂNTARA CERIZZA 
DEIDIMAR ALVES BRISSI 
JANDIRA PAZZINI PINHEIRO EUGENIO 
MAIRA PERES ALVES SANTIM 
ROBSON DE MIRANDA SOARES 
ROGÉRIO PINTO ALEXANDRE 
 
Art. 3º - Esta comissão terá validade de um ano. 
  

 
 

Dê ciência.  
 

Publique-se. 
 
 

 
 

 
GUSTAVO RODRIGUES MARQUES 
DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO 

IFSP – CÂMPUS BIRIGUI 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

PORTARIA Nº BRI.015/2017, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015, resolve: 

 
Art. 1º - REVOGAR a Portaria Nº BRI.0013/2016, DE 04 DE MARÇO 

DE 2016. 
 
Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a CAAD - Comissão de Área para Atividades 
Docentes, deste instituto. 

 
 
Régis Leandro Braguim Stábile - Docente 

Carlos Eduardo de S. Zambon - Docente 

Diego Tardivo Rodrigues - Docente 

Igor Lebedenco Kitagawa – Docente 

João Paulo Crivellaro de Menezes- Docente 

Karina Mitiko Toma - Docente 

Lidiane Ap. Longo e Garcia Gonçalves – Docente 

Nelson Rodrigo Pedon - Docente 

 
 
 

Art. 3º - Esta comissão terá validade de um ano. 
  

 
 

Dê ciência.  
 

Publique-se. 
 

 
GUSTAVO RODRIGUES MARQUES 
DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO 

IFSP – CÂMPUS BIRIGUI  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

 
PORTARIA Nº BRI.0016/2017, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015,  RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - RETIFICAR  a portaria de nº BRI.0054/2016, de 25 de maio de 2016. 
 

   Art. 2º -  NOMEAR os representantes da Comissão da Festa Junina do Câmpus 
Birigui, sob a presidência do primeiro, com a seguinte composição: 

 
 
 Silvania Gallo Andreazi 

Altemir Antonio Pereira Junior   
Amanda Martins Moraes   

 Ana Claúdia dos Santos 
Antonio Luceni dos Santos 
Caio César Pinto Santana 
Cássio Agnaldo Onodera   

 Elisangela Aparecida Bula Ikeshoji 
Flávio de Lima Souza 
Joyce Helena Ferreira dos Santos 
Luiz Gustavo Teixeira 
Marcelo Fabiano André 

 Renato Kendy Hidaka   
Tania Regina Bonfim 

    
 
 
 
 
 

 
 
 
 

GUSTAVO RODRIGUES MARQUES 
Diretor Geral em Exercício 

IFSP – Câmpus Birigui 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

PORTARIA Nº BRI. 017/2017, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de junho 
de 2015, RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor RICARDO JUNGI ONOHARA, ocupante do cargo de 
Técnico de Laboratório Área Informática, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, 
para substituição do Coordenador de Tecnologia da Informação (FG2) do Campus 
Birigui, no período de 13/03/2017 a 24/03/2017, por motivo de férias. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
GUSTAVO RODRIGUES MARQUES 

Diretor Geral em exercício 
IFSP – Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

 
PORTARIA Nº BRI. 018/2017, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017 

 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de junho 
de 2015, RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor RICARDO JUNGI ONOHARA, ocupante do cargo de 
Técnico de Laboratório Área Informática, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, 
para substituição do Coordenador de Tecnologia da Informação (FG2) do Campus 
Birigui, no período de 27/03/2017 a 31/03/2017, por motivo de férias. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
GUSTAVO RODRIGUES MARQUES 

Diretor Geral em exercício 
IFSP – Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

 
 

PORTARIA N.º BRI0019/2017, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015, resolve:  

 
Art. 1º - RETIFICAR a Portaria BRI0063/2016, de 01 de julho de 2016. 
 
Art. 2º - DESIGNAR os seguintes servidores para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem o COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM FÍSICA, 
deste instituto. 
 

Representantes Docentes: 
 Titular: Allan Victor Ribeiro 

Titular: Eduardo Gomes da Silva 
 Titular: Deidimar Alves Brissi 
 Titular: Leandro Vinícius da Silva Lopes 
 Titular: Igor Lebedenco Kitagawa 
  

  Representantes Técnicos em Administração/Pedagogos: 
Titular: Ana Carolina S. Figueiredo 
 Suplente: Silvania Gallo Andreazi  
 
Representantes Discentes: 
Titular: Elisa Maria B. Assencio 
  

 
 
 

GUSTAVO RODRIGUES MARQUES 
DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO 

IFSP CÂMPUS BIRIGUI 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 17 - 

 
 

PORTARIA Nº BRI.0020/2017, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de junho 
de 2015, RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor RAFAEL VEDOVOTTO LUZ, ocupante do cargo de 
assistente em administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para 
substituição do Coordenador de Almoxarifado e Patrimônio (FG2) do Campus Birigui, 
no período de 06/03/2017 a 17/03/2017, por motivo de férias. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral  
IFSP – Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 18 - 

 
PORTARIA Nº BRI. 0021/2017, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017 

 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de junho 
de 2015, RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora DANIELA GALERA CASTILHO, ocupante do cargo 
de assistente social, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição da 
Coordenador do Núcleo Sócio Pedagógico (FG2) do Campus Birigui, no período de 
06/03/2017 a 17/03/2017, por motivo de férias. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral  
IFSP – Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 19 - 

 
RELATÓRIOS 

 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
FEVEREIRO 06 21 

 
MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO 02 06 
FEVEREIRO 06 21 
TOTAL/ANO 08 27 

 


